ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

ATA Nº24/2025 - SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de 2025, às 15h25, no Plenário da Câmara Municipal de

Apucarana, baseado no artigo 45 e alíneas do Regimento Interno desta Casa de Leis, deu-se o início

da reunião da Comissão de Justiça, Legislação e Redação. Estavam presentes a Servidora Telma

Elizabeth Lemos Reis e os Vereadores Tiago Cordeiro de Lima, Presidente; Guilherme Livoti,

Secretário; Moisés Tavares, Relator; e, os Membros Gabriel Caldeira e Adan Lenharo.

Presidente informou que foram apresentadas 36 Emendas ao projeto de Lei 30/2025 – Lei de

Diretrizes Orçamentárias. Informou ainda, que as Emendas seriam votadas em bloco e por autor,

assim como foram votadas na Comissão de Finanças, Economia e Orçamento. Disse que o primeiro

bloco de Emendas nºs. 1 a 26 e 36 a serem votadas era de autoria do Vereador Guilherme Livoti.

Solicitou ao Relator da Comissão que fizesse a leitura de seu Parecer.

 Relator informou que o Parecer era referente a todas as Emendas apresentadas pelos Vereadores

Guilherme Livoti, Tiago Cordeiro e Danylo Acioli.

Feita sua leitura favorável a livre tramitação, Presidente colocou-o em discussão e em votação, o qual

foi aprovado por unanimidade dos membros da Comissão.

Presidente informou que o próximo bloco de Emenda era de sua autoria, referente aos nºs 27 a 34, e

como autor retirava as Emendas 27, 28, 29 e 30/2025, e colocava as Emendas de nºs 31, 32 e 34 com

as alterações e a Emenda nº 36/2025 permanecia como foi apresentada. Informou que o Parecer já

tinha sido apresentado, colocou-o em discussão e em votação, o qual foi aprovado por unanimidade

dos membros da Comissão.

A próxima Emenda nº 35/2025, de autoria do Vereador Danylo Acioli, que já estava contemplada no

parecer. Colocou-o em discussão e em votação, o qual foi aprovado por unanimidade dos membros

da Comissão.

 PROJETO DE LEI Nº 30/2025 – Executivo Municipal

ASSUNTO:- Dispõe sobre as diretrizes para elaboração da lei orçamentária para o exercício de 2026,

conforme especifica.

Presidente solicitou ao Relator da Comissão que fizesse a leitura de seu Parecer.

Feita sua leitura favorável a livre tramitação, Presidente colocou-o em discussão e em votação, o

Parecer foi aprovado por unanimidade dos membros da Comissão.

Atendendo aos dispositivos legais foram liberados para apreciação do Plenário as (32) Emendas e o

Projeto de Lei nº 30/2025- LDO. Nada mais havendo a tratar, Senhor Presidente declarou encerrada

a presente Reunião (15h43). A Ata vai assinada pelos Vereadores da Comissão.

Esta Reunião encontra-se gravada em áudio e vídeo no canal da Câmara, no youtube e no SAPL no

Link das Comissões.

             Tiago Cordeiro de Lima                                                         Guilherme Mercadante Livoti

                  PRESIDENTE                                                                              SECRETÁRIO

Moisés Tavares Domingos

RELATOR

                Gabriel Caldeira                                                                            Adan Lenharo

         MEMBRO                                                                                    MEMBRO

		2025-06-25T16:52:06-0300
	VALDEIR TIAGO BATISTA CORDEIRO DE LIMA:063.584.739-64 1

		2025-06-26T11:26:53-0300
	GABRIEL CALDEIRA:679.988.799-04 2

		2025-06-26T11:28:24-0300
	ADAN AUGUSTO LENHARO FERNANDES:044.848.599-04 3

		2025-06-26T14:44:11-0300
	MOISES TAVARES DOMINGOS:041.192.739-62 4

		2025-06-29T20:17:35-0300
	GUILHERME MERCADANTE LIVOTI:063.903.399-76 5